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Введение

Настоящая работа посвящена исследованию перевода терминов

английского договорного права на русский язык, а также анализу

терминологических соответствий английского и русского договорного права с

учетом особенностей правовых систем Российской Федерации и ряда

англоязычных стран.

Актуальность работы обусловлена развитием внешнеэкономических

связей России и увеличением количества заключаемых договоров между

представителями нашей страны с иностранными гражданами и компаниями

как в профессиональной среде, так и на бытовом уровне. Рынок юридических

и переводческих услуг вынужден адаптироваться к новым экономическим

условиям. Все больше юридических фирм начинают заниматься

сопровождением сделок различных российских компаний с зарубежными

партнерами. Чаще всего юристы, которые непосредственно взаимодействуют

с иностранными клиентами, сами занимаются переводом договоров с

английского языка на русский и наоборот, обращаясь к переводчикам лишь в

самых сложных случаях. Очевидно, что в подобных ситуациях от юриста или

переводчика требуется идеальное знание английского языка и специальной

терминологии, а также понимание законодательства страны контрагента.

Активное изучение и использование терминологии английского договорного

права как специалистами в области юриспруденции, так и

профессиональными переводчиками-лингвистами подчеркивает актуальность

настоящего исследования.

Научная новизна данной работы заключается в том, что в ней

предпринимается попытка провести анализ терминологических соответствий

договорного права России, США, Великобритании и Австралии, который

позволил бы как создать более четкую картину существующей языковой

практики, так и определить, обладают ли термины российского договорного

права одинаковыми эквивалентами во всех трех исследуемых вариантах

английского языка.

5

Практическая ценность исследования обусловлена тем, что его

результаты могут быть использованы в рамках образовательного процесса при

подготовке будущих переводчиков текстов юридической направленности.

Целью исследования является анализ терминологических соответствий

российской и английской терминологии договорного права с учетом

особенностей правовых систем России, США, Великобритании и Австралии,

определение степени их соответствия и установление различий между

терминами договорного права англоязычных стран, если таковые имеются.

Для достижения данной цели в рамках исследования планируется

решить следующие задачи:

1) представить основные подходы к определению понятия «термин»,

«терминология», «терминологическая эквивалентность»,

представить основные подходы к классификации терминов;

2) рассмотреть особенности юридической терминологии в целом, дать

характеристику русскоязычной и англоязычной юридической

терминологии;

3) сравнить правовые системы России, США, Великобритании и

Австралии в области договорного права;

4) проанализировать терминологические соответствия договорного

права России и ряда англоязычных стран;

5) сравнить термины договорного права Великобритании, Австралии и

США, выявить сходства и различия в их значении и практике

использования;

6) рассмотреть способы перевода безэквивалентных терминов права и

проследить, как они используются на практике.

Теоретической базой исследования послужили труды таких

исследователей как: А.В. Суперанская, С.П. Хижняк, Л.С. Бархударов, В.Н.

Комиссаров, В.И. Литовченко, А.С. Пиголкин, М.Е. Видерман, А.В. Ачкасов,

И.В. Зуева, Н.И. Матузов, А.В. Малько, М.И. Брагинский, В.В. Витрянский,
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Е.А. Суханов, В.С. Белых, И.И. Чиронова, а также У. Свэйн, Дж. Элдридж, А.

Рэй, Ф. Миянда и др.

Объектом исследования является англоязычная и русскоязычная

терминология договорного права.

Предметом исследования являются терминологические соответствия

российского и английского договорного права.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования:

● сопоставительный и системный анализ;

● метод сплошной выборки;

● описательный метод.

Материалом исследования послужили 126 терминов договорного права

на русском языке и 145 терминов договорного права на английском языке,

извлеченных методом сплошной выборки из энциклопедических и толковых

юридических словарей, глоссариев по терминологии договорного права,

находящихся в открытом доступе, текстов российских и англоязычных

нормативно-правовых актов, текстов судебных решений, научных статей

юридической тематики, материалов веб-сайтов юридической направленности.

Цель и задачи исследования определили структуру работы. Диссертация

состоит из введения, теоретической и практической глав, выводов по каждой

главе, заключения, библиографического списка из источников и приложений

к исследованию, содержащих данные по соотношению полных

терминологических соответствий, частичных терминологических

соответствий и примеров отсутствия эквивалента.
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Глава I Теоретические аспекты исследования перевода терминов

английского договорного права на русский язык

1.1 Терминология и термин. Понятие и классификация

1.1.1 Понятия термина и терминологии

Необходимость в изучении терминологии и термина возникла в первой

половине XX века. Научный прогресс и быстрое развитие технологий

сопровождались увеличением числа так называемой специальной лексики

(«терминологический взрыв») [Рябова 2009: 86]. В результате возникновения

новых отраслей знания и появления изменений в понятийном аппарате

научной лексики стало очевидным, что необходимо установить определения

понятий терминологии и термина для того, чтобы превратить

«терминологический взрыв», носящий во многом стихийный характер, в

управляемый процесс [Азимов, Дешериев, Никольский, Степанов, Швейцер

1975: 3-11]. Однако, поскольку терминология и термин являются объектом

изучения множества научных дисциплин, общепринятых определений к этим

понятиям не существует до сих пор, а относительно предлагаемых научным

сообществом вариантов ведутся дискуссии и споры. Так, например, в 1970 г.

Б.Н. Головин в своей научной работе привел 7 примеров определения термина

и выступил с критикой каждого из них [Головин 1970]. Чуть позднее, в 1977 г.

В.П. Даниленко в своей монографии говорит уже о 19-ти определениях

термина, отмечая, что это не конечное их число [Даниленко 1977].

Отечественные лингвисты предпринимают множество попыток дать

определение понятию «термин»:

1) термин – это слово (словосочетание), выступающее как единство

звукового знака и связанного с ним понятия в системе понятий данной области

науки и техники [Лотте 1969];

2) термин – это лексическая единица определенного языка для

специальных целей, обозначающая общее, конкретное или абстрактное

понятие теории определенной специальной области знаний или деятельности

[Лейчик 2006];
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3) термин – это специальное слово, ограниченное своим особым

назначением. Оно стремится быть однозначным как точное выражение

понятий и называние вещей [Реформаторский 1996];

4) термин – это слово (или словосочетание) специальной сферы

употребления, являющееся наименованием специального понятия и

требующее дефиниции [Даниленко 1977];

5) термин – это слово или подчинительное словосочетание, имеющее

специальное значение, выражающее и формирующее профессиональное

понятие и применяемое в процессе познания и освоения научно- и

профессионально-технических объектов и отношений между ними [Головин,

Кобрин 1987];

6) термин – это специальное слово или словосочетание, принятое в

профессиональной деятельности и употребляющееся в особых условиях; это

словесное обозначение понятия, входящего в систему понятий определенной

предметной области [Суперанская 2012].

Об определении понятия термина говорили и зарубежные лингвисты:

1) термин – это лингвистический символ, связанный с одним или же

несколькими понятиями [Felber 1984];

2) термин – это название, которое определено внутри связной

(номеклатурной) и структурированной (таксономической) системы и

дефиниция которого соотносится с понятием [Rey 1995];

3) термин – это лексическая единица, состоящую из одного или

нескольких слов, представляющая специальное понятие внутри какой-либо

предметной области [de Bessé 1997].

Легко проследить основную идею об определении термина,

наблюдаемую в приведенных выше позициях выдающихся лингвистов –

термин представляет собой лексическую единицу (слово или словосочетание),

связанную с каким-либо специальным понятием определенной области

знаний.
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Также, В.П. Даниленко и А. Рей обращали внимание на необходимость

наличия дефиниции у термина. Дефиниция термина обладает особым

практическим значением для настоящей работы, поскольку вторая глава

исследования, посвященная сравнению терминов договорного права, будет

основываться, в первую очередь, на сравнении их дефиниций. Функция

дефиниции – отражать набор признаков, необходимых для отграничения

данного значения от всех других единиц языка [Бендикс 1983].

Кроме того, исходя из рассмотренных нами определений термина можно

сделать вывод о том, что термин, для того чтобы называться таковым, должен

находится в системных отношениях с другими наименованиями определенной

области знаний (Лотте, Суперанская, Rey).

В настоящей работе под термином, вслед за А.В. Суперанской, мы будем

понимать словесное обозначение специального понятия, которое входит в

систему понятий определенной области профессиональных знаний.

Основными признаками термина мы считаем его единство с конкретным

понятием определенной предметной области, его системность и

дефинированность.

Для целей настоящего исследования нам также следует обратиться к

определению понятия «терминология». При этом мы столкнемся с той же

проблемой – общепринятого определения данного понятия не существует.

Так, А.В. Суперанская отмечает, что в профессиональной среде под

«терминологией» могут понимать совокупность или некоторое

неопределенное множество терминов вообще; совокупность терминов

определенной области знания; учение об образовании, составе и

функционировании терминов вообще; учение об образовании, составе и

функционировании терминов определенной области знания; общее

терминологическое учение. Тем не менее, по ее мнению, полисемия

указанного термина не препятствует взаимопониманию исследователей,

поскольку его значение достаточно легко определить исходя из контекста и

ситуации употребления [Суперанская 2012: 14]. Относительно последних трех
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предложенных А.В. Суперанской определений терминологии (как научной

дисциплины) – вместо «терминологии» в данном значении теперь принято

использовать термин «терминоведение», впервые предложенный В.П.

Петушковым [Лейчик 2009: 5]. Также, в рамках настоящего исследования

очевидно, что терминология договорного права не может быть представлена

неопределенным множеством терминов вообще, это скорее совокупность

терминов определенной области знания.

Следует различать понятия «терминология» и «терминосистема». Как

отмечает Г.О. Винокур, терминология – это стихийно складывающаяся

совокупность терминов, которая отражает исторический процесс накопления

и осмысления знаний в определенной предметной области. Терминология (в

отличие от терминосистемы) не создается искусственно, в ней отражаются

процессы развития области знания и могут содержатся как специальные

термины, так и общеупотребительная лексика. Терминосистема

конструируется специалистами определенной области, которые отбирают для

нее существующие термины или создают новые. Для этого необходимо

наличие специальной теории, которая лежала бы в основе как самой

терминосистемы, так и соответствующей системы понятий [Винокур 1939].

Следовательно, совокупность терминов договорного права, которые

будут анализироваться нами в рамках настоящего исследования, является

именно терминологией, а не терминосистемой, поскольку данная

совокупность сложилась стихийно, а не в рамках упорядочивающей

деятельности человека.

Таким образом, в настоящем исследовании под терминологией

понимается стихийно сложившаяся совокупность терминов договорного

права (России и ряда англоязычных стран), отражающая исторический

процесс накопления и осмысления знаний в определенной предметной

области и содержащая как специальные термины, так и слова

общеупотребительной лексики.
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1.1.2 Основные подходы к классификации термина

По мнению В.И. Литовченко основаниями для классификации терминов

служат их содержательные, формальные, функциональные, внутри- и

внеязыковые признаки [Литовченко 2006: 157]. Среди рассматриваемых ею

возможных классификаций терминов выделяются:

1) Классификация по содержанию (денотату) – термины наблюдения и

теоретические термины: первые объединяют классы реальных объектов,

вторые – абстрактные понятия, зависящие от определенной теории и

концепции;

2) Классификация по объекту названия (номинации) – распределение

терминов в зависимости от их принадлежности к конкретной области знания

и деятельности. Перечень сфер для распределения можно обобщенно

представить следующим образом: наука, техника, производство,

экономический базис, инфраструктура и др. В рамках каждой сферы

складывается своя терминология и возникают отдельные группы и классы

терминов (сфера науки – группа научных терминов – классы терминов наук,

существующих на определенном этапе научно-технического прогресса –

группировки (терминосистемы) терминов различных теорий).

3) Классификация по категории обозначаемого понятия – термины

объектов, процессов, признаков, величин и их единиц;

Существует также ряд других подходов к этому вопросу.

Так, лингвистический подход к классификации термина основан на

различных признаках термина как лексической единицы определенного языка.

С одной стороны, термины можно классифицировать по критерию

семантической (содержательной) структуры. В зависимости от того, сколько

значений несут в себе термины в рамках одной терминосистемы, они

подразделяются на однозначные и многозначные. Также, здесь выделяются

термины как свободные и устойчивые словосочетания [Лапаева 2007].

С другой стороны, возможна классификация термина по его формальной

структуре. Б.Н. Головин подразделяет термины на термины-слова и термины-
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словосочетания, отмечая при этом, что термины-слова делятся на еще

несколько структурных типов (простые, аффиксальные, сложные) [Головин

1987].

По морфологической структуре терминов-слов может быть приведена

другая классификация – термины как существительные, глаголы,

прилагательные, наречия и др. [Литовченко 2006: 158].

По мотивированности (немотивированности) термины различаются на

мотивированные, немотивированные и ложномотивированные [Лейчик 2009:

39]. Под мотивированностью термина следует понимать способность его

формы составить представление о называемом понятии [Гринев-Гриневич

2008: 165].

Согласно социологическому подходу к классификации термина

термины можно разделить по авторству, а также на коллективные и

индивидуальные термины [Литовченко 2006]. В соответствии с другой

социологической классификацией терминов они делятся по критерию сферы

их использования. Это универсальные термины – те, которые могут быть

использованы для многих родственных областей, уникальные – для одной

области, и авторские (концепциально-авторские) – представляют

определенный научный подход [Слюсарева 1983].

Последний рассматриваемый нами подход к классификации терминов –

исторический. Согласно ему термины можно разделить по эпохе их

возникновения: термины-архаизмы и термины-неологизмы [Литовченко 2006:

158].

В зависимости от градации обозначаемых термином понятий (от общего

(всеобщего) специального понятия или концепта до частного и единичного

понятия) термины могут быть классифицированы как термины категорий,

общенаучные и общетехнические термины, межотраслевые термины,

специальные термины и узкоспециальные термины. А.С. Пиголкин, приводя в

пример юридические термины, говорит о том, что они могут быть

общеправовыми, межотраслевыми и отраслевыми (классификацию можно
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продолжать) [Пиголкин 1990: 70]. Общеправовые термины актуальны для всех

областей права, межотраслевые – используются в двух и более отраслях,

отраслевые – в одной.

Для настоящего исследования мы предлагаем расширить

классификацию юридических терминов А.С. Пиголкина в целях

разграничения терминов договорного права по объему обозначаемого понятия

(от общего понятия или концепта до частного). Согласно расширенной версии

классификации термины договорного права могут быть общеправовыми

(актуальными для права в целом), межотраслевыми (актуальными для

нескольких отраслей права), специальными (использующимися

исключительно в контексте договорного права), и узкоспециальными

(применяющимися исключительно к конкретной договорной конструкции).

Данная классификация представляется наиболее подходящей и удобной

для использования в практической части исследования, поскольку с ее

помощью упростится поиск терминологических соответствий в договорном

праве России и англоязычных стран, а также ускорится процесс определения

степени эквивалентности между ними.

1.2 Терминологическая понятийная эквивалентность

1.2.1 Понятие эквивалентности

В настоящей работе мы намерены проанализировать и сравнить

термины договорного права России и англоязычных стран, а также определить

полностью эквивалентные, частично эквивалентные и безэквивалентные

термины в этой правовой отрасли. В связи с этим, для лучшего понимания

категории эквивалентности, для начала нам необходимо рассмотреть подходы

к определению данного понятия.

Как утверждает Н.В. Шамова, понятие «эквивалентность» пришло в

лингвистику из формальной логики. В 60-е годы 20-го века оно окончательно

укоренилось в теории перевода как «переводческая эквивалентность». При

этом, как отмечает автор, понятие переводческой эквивалентности отличается

от термина эквивалентность, которым оперируют в рамках формальной
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логики. Переводческая эквивалентность означает, что текст перевода и текст

оригинала находятся в определенных отношениях эквивалентности друг к

другу. В формальной логике эквивалентность подразумевает собой

«равенство» или «тождество» [Шамова 2005: 172]. Очевидно, что в силу

расхождения языковых систем, культурного кода и целей перевода между

текстом оригинала и текстом перевода не может возникнуть отношения

тождества. Поэтому, переводческая эквивалентность условна, и считается, что

между переведенным текстом и оригиналом возникают отношения

эквивалентности в отсутствие тождества [Комиссаров 1990]. Ф. Миянда

отмечает, что многие лингвисты и переводчики ставят под вопрос

существование эквивалентности вообще [Miyanda 2007]. Однако большинство

все же разделяют позицию о том, что эквивалентность – это относительная

величина, которую можно наблюдать на различных уровнях.

Таким образом, если в контексте переводческой деятельности тождество

текста перевода тексту оригинала невозможно, определение понятия

эквивалентности может быть сформулировано менее строгим образом.

Существует ряд авторских позиций относительно определения понятия

эквивалентности для теории перевода. Некоторые исследователи настаивают

на включении в определение таких признаков как сохранение инвариантности

на уровне содержания (Kade O.), равноценность воздействия на адресатов

текстов оригинала и перевода (Найда Ю.А.), сохранение структурно-

семантических свойств текста оригинала в тексте перевода и выполнение всех

требований к инвариантности (Albrecht I.) и др. Представители

функционалистского подхода считают, что эквивалентность – это лишь

функциональное соответствие текста перевода тексту оригинала (Райс К.,

Фермеер Г.) [Шамова 2005]. Т.А. Казакова отмечает, что разброс мнений в

определении понятия «эквивалентность» подтверждает его скорее

эмпирический, нежели теоретический статус [Казакова 2016]. В настоящей

работе предпочтение отдается позиции исследователей теории перевода,

15

ориентированной на лингвистику – Л.С. Бархударова, В.Н. Комиссарова В.Н.,

Л.К. Латышева и др.

В.Н. Комиссаров предлагает подойти к определению понятия

переводческой эквивалентности следующим образом: он разграничивает

такие понятия как потенциально достижимая эквивалентность (максимальная

общность содержания между текстами оригинала и перевода, допускаемая

различиями языков, на которых они созданы) и переводческая

эквивалентность (реальная смысловая близость текстов оригинала и перевода,

которую переводчики непосредственно добиваются на практике). Таким

образом, у переводческой эквивалентности есть предел, в виде максимально

возможной степени сохранения содержания оригинала при переводе. При

этом, в каждом отдельном случае, переводчики в разной степени и разными

способами приближают смысловую близость между оригиналом и перевод к

максимальной [Комиссаров 1990]. О допустимом пределе переводческой

эквивалентности рассуждает также В.И. Шадрин. При описании требований к

качеству перевода он оперирует таким понятием как «норма эквивалентности»

– достижение возможно большей общности содержания оригинала и перевода

возможно лишь в пределах, совместимых с другими нормативными

требованиями, обеспечивающими адекватность перевода [Шадрин 2016].

Как уже было сказано выше, чаще всего авторы говорят о том, что

переводческая эквивалентность, как относительное явление, проявляется на

различных языковых уровнях. Так, например, М. Холлидей высказал идею о

том, что категория эквивалентности в целом предполагает, что текст

оригинала и текст перевода могут быть равнозначными, или эквивалентными,

на определенном уровне [Halliday 1992]. В.Н. Комиссаров выделяет пять

уровней эквивалентности и отмечает, что на любом из них перевод может

обеспечивать межъязыковую коммуникацию:

1) Эквивалентность на уровне цели коммуникации (сохранение в

переводе только той части содержания оригинала, которая

составляет цель коммуникации);
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2) Эквивалентность на уровне описания ситуации (сохранение в

переводе не только цели коммуникации, но и внеязыковой

ситуации);

3) Эквивалентность на уровне способа описания структур

(сохранение в переводе цели коммуникации, описания ситуации и

способа ее описания);

4) Эквивалентность на уровне синтаксических структур (сохранение

в переводе цели коммуникации, описания ситуации, способа ее

описания и значительной части синтаксической организации

оригинала);

5) Эквивалентность на уровне словесных знаков (максимальная

степень близости содержания оригинала и перевода) [Комиссаров

1990].

Похожая классификация представлена в работе Ф. Миянда –

эквивалентность на уровне слов, грамматических структур, и текстов [Miyanda

2007].

Таким образом, далее в работе мы должны понимать эквивалентность

как относительную величину. Переводчики могут достигать эквивалентности

между текстами оригинала и перевода на нескольких уровнях. Поскольку

настоящее исследование посвящено переводу терминов договорного права,

нам необходимо подробнее рассмотреть эквивалентность на уровне отдельных


[…]


означают, что к ним не применимы общие нормы договорного права. Именно

по этой причине публичный договор (как обязательный договор) не

признается в англо-американском праве и является российской реалией

[Чиронова 2009].

Перевод данного безэквивалентного термины возможен через

калькирование как «public contract» с соответствующим комментарием

переводчика. Однако данный английский термин также имеет другое значение

(public contract – an agreement to perform a particular task to benefit the community

at large that is financed by government funds [20]), и, кроме того, нередко

используется для перевода терминологического сочетания «государственный

контракт». Следовательно, подобный вариант перевода использовать не

рекомендуется из-за возможности смешения значения термина и введения в

заблуждение носителей английского языка относительно природы публичного

договора.

Существует также вариант перевода данного термина через аналогию с

использованием термина «standard form contract» (типовой договор). Как мы

уже отмечали выше, на наш взгляд, прием аналогии не должен применяться

при переводе юридических терминов, поскольку они передают значение

исходной лексической единицы не полностью, а лишь приблизительно, и в

некоторых случаях могут создать не вполне правильное представление об

обозначаемом предмете или явлении. В данном случае, подобный вариант

перевода не передает полное значение русскоязычного термина «публичный

договор».

Мы предлагаем описательный перевод данного термина. Поскольку

главной характеристикой публичного договора является то, что лицо,

осуществляющее предпринимательскую или иную приносящую доход

деятельность, обязано заключать его с каждым, кто к нему обратится, при

описательном переводе данной реалии возможна формулировка «договор,
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который обязательно заключать с каждым» – «a contract that must be concluded

with everyone».

2.6 Различия между терминами договорного права Великобритании,

США и Австралии

В практической части исследования нами также была проведена работа

по анализу терминов договорного права Великобритании, Австралии и США,

выявлению сходств и различий в их значении и практике использования. Мы

изучили ряд монографий и материалов сайтов юридической направленности с

целью формулирования выводов по данному вопросу на основе мнений

практикующих юристов в приведенном ряде англоязычных стран.

Что касается договорного права Англии и Австралии – существенных

различий в терминологии не было определено. Многие исследователи

подчеркивают, что правовая система Австралии до сих пор сильно подвержена

влиянию английского права (Д. Амирова, М.В. Хворостяный). Минимальная

разница в регулировании договоров, которая существует между данными

государствами обусловлена историческими и географическими причинами

(например, в отношении трудовых договоров [Амирова 2009]). Однако,

учитывая желание законодателей и правоприменителей Австралии ослабить

контроль Соединенного Королевства над правовой системой страны, в рамках

юридической доктрины страны ведутся многочисленные дискуссии по

реформированию некоторых институтов договорного права и введению тех

правовых новшеств, которые традиционно не принимались в Великобритании.

Пример 15

implied duty of good faith – it is a general rule applicable to every contract that each party

agrees, by implication, to do all such things as are necessary on his part to enable the other to have

the benefit of the contract [13].

Это, например, касается доктрины implied duty of good faith (принцип

подразумеваемой добросовестности). Как уже было отмечено нами ранее,

данный принцип действует в рамках договорного права США и отрицается в
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Великобритании. В Австралии данная доктрина размыта и полностью не

сформирована.

По мнению Дж. Вивен-Вилкш интеграция доктрины подразумеваемой

добросовестности в австралийское договорное право представляется

чрезвычайно сложной задачей вследствие отсутствия четкого определения

данного понятия и противоречивых мнений относительно места данного

принципа в правовой системе Австралии. Тем не менее, она же отмечает, что

принцип подразумеваемой добросовестности закреплен в статутах в

отношении некоторых договорных конструкций (Franchising Code of Conduct,

Horticulture Code of Conduct, the Food and Grocery Code of Conduct и пр.)

[Viven-Wilksch 2019]. Р. Макдугалл подчеркивает, что обязанность исполнять

договор добросовестно закреплена, по крайней мере, в штате Новый Южный

Уэльс, например, делом Hughes Bros Pty Ltd v Trustees of the Roman Catholic

Church for the Archdiocese of Sydney (1993) [McDougall 2012].

На основании вышеизложенного, мы можем сделать вывод о том, что в

Австралии у термина «implied duty of good faith» переходный статус –

обозначаемое им понятие уже не отрицается как в системе договорного права

Великобритании, но еще не образует гармоничную составляющую данной

системы как в США. Подобные тенденции к правовым реформам в области

австралийского договорного права могут быть объяснены тем, что

законодательство данного государства постепенно эволюционирует и

перенимает опыт самостоятельности США [Priestley 1989].

Более наглядные результаты были получены при сравнении систем

договорного права Великобритании и США. Нами было установлено

несколько примеров наличия некоторых правовых институтов в договорном

праве одной страны и их отсутствия в другой (implied duty of good faith),

разные варианты терминов, обозначающие одно и то же понятие (disclaimer и

warranty exclusion), а также варианты предпочтительных терминологических

формулировок в договоре для каждой из стран (reasonable efforts и reasonable

endeavours). Кроме того, в ряде случаев термины, которые присутствует в
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лексике и английского и американского договорного права, несколько

отличаются по значению ввиду разницы правового регулирования (warranties).

Выявленная разница может быть обусловлена постоянным развитием

договорного права США, тенденциями к отказу от традиционных для общего

права моделей правового регулирования и стремлением к кодификации и

упорядочиванию правовых норм в данной правовой области.

Пример 16

disclaimer (США) – a disclaimer of Warranty, which is provided for in the Uniform

Commercial Code, limits a warranty in the sale of goods. It may be general or specific in its terms

[20].

warranty exclusion (Великобритания) – Exclusions from Warranty clause will carve-out

certain things from a party's warranty. A common example if for defects caused by the buyer, a

third party, or otherwise not a result of the seller or developer [16].

Приведенные выше термины по своему существу обозначают одну и ту

же договорную оговорку об исключении определенных положений из

гарантии по нему. Помимо того, что в США и Великобритании для

обозначения данной правовой техники используются разные термины,

существуют также некоторые различия в ее правовом регулировании. Так,

согласно положениям Единообразного торгового кодекса США «disclaimer»

(мы предлагаем переводить данный термин, как «юридическое

предупреждение») должен быть заметным (раздел 1-201(b) (10) UCC), поэтому

данная оговорка обычно прописывается заглавными буквами (чаще всего),

жирным шрифтом, курсивом, либо другим цветом. В договорном праве

Великобритании нет таких строгих требований к «warranty exclusion» [Taylor

2015].

Ввиду единой правовой семьи и общего языка во всех рассмотренных

правовых системах договорного права больше схожих признаков и

положений. Термины договорного права Великобритании, Австралии и США

в целом соответствуют друг другу. Случаи их несовпадения чаще всего

объясняются разницей в правовом регулировании или формулировании

нормативного текста. Следует отметить, что между указанными странами
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общего права происходит постоянный обмен юридическим опытом. В

доктрине обсуждаются правовые техники, институты и позиции судебных

прецедентов друг друга, что доказывает существование феномена взаимного

изучения. В целом можно отметить как стремление к синхронному развитию

договорного права, так и попытки сохранить уникальность и самобытность

собственных систем.
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Выводы по главе II

1. В общей сложности в ходе исследования мы отобрали 271 термин

договорного права (126 русскоязычных и 145 англоязычных). Между

терминами российского и английского договорного права установлены

отношения полной или частичной эквивалентности, а также выявлены

безэквивалентные термины в обеих группах. В результате мы составили и

проанализировали 164 пары терминологических соответствий

(безэквивалентным терминам пару составляет переводное соответствие);

2. От общего числа собранного материала доля полных

терминологических соответствий составляет 69% (113 пар), частичных

соответствий – 14% (23 пары), и безэквивалентных терминов – 17% (28 пар).

Большое количество полных соответствий обусловлено тем, что в данную

категорию мы включили и условно полностью соответствующие друг другу

термины, обозначающие единый правовой концепт;

3. Среди полных терминологических соответствий выделяются общие

понятия договорного права в континентальной и англосаксонской правовых

системах; отдельные термины классификации, формы и структуры договоров;

термины-обозначения некоторых договорных конструкций; заимствованные

термины;

3. Частичные терминологические соответствия характеризуются

отношениями включения в 13-ти примерах (57%), пересечения в 9-ти

примерах (39%) и смысловой недифференцированности в одном примере

(4%);

4. Из 28 примеров безэквивалентных терминов 9 выделено в

терминологии договорного права России и 19 в терминологии английского

договорного права. Большая доля английских безэквивалентных терминов

может быть обусловлена тем, что в договорном праве Великобритании, США

и Австралии существует ряд уникальных правовых институтов и техник,

незнакомых российскому законодательству;
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5. Среди примененных способов перевода безэквивалентной лексики мы

выделили калькирование (16 примеров), описательный перевод (12 примеров)

и аналогию (2 примера). Наиболее часто используемым способом перевода

безэквивалентных терминов договорного права является калькирование. Это

можно объяснить тем, что в результате перевода с помощью калькирования

может быть получена формулировка, в целом отражающая исходное значение

термина и удовлетворяющая требованиям его краткости и точности. Тем не

менее, в некоторых случаях для полного отражения понятия, обозначаемого

термином, его возможно переводить только описательно. Поэтому доля

описательного перевода безэквивалентной лексики почти сопоставима с долей

применения калькирования;

6. В терминологии договорного права Англии и Австралии

существенных различий не было определено. Тем не менее, в рамках

юридической доктрины Австралии ведутся дискуссии по реформированию

некоторых институтов договорного права и введению тех правовых новшеств,

которые традиционно не принимались в Великобритании. Данный процесс

повлечет не только эволюцию договорного права данного государства, но и

внедрение большого количества новых терминов в специальную лексику;

7. При сравнении систем договорного права Великобритании и США

нами было установлено несколько примеров различия в терминологии

(наличие некоторых правовых институтов в договорном праве одной страны и

их отсутствие в другой, разные варианты терминов, обозначающие одно и то

же понятие, варианты предпочтительных терминологических формулировок в

тексте договора и пр.). Это объясняется постоянным развитием договорного

права США, тенденциями к отказу от традиционных для общего права

моделей правового регулирования и стремлением к кодификации и

упорядочиванию правовых норм в данной правовой области;

8. В целом термины договорного права Великобритании, Австралии и

США соответствуют друг другу. Между указанными странами общего права

происходит постоянный обмен юридическим опытом, можно отметить как
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стремление к синхронному развитию договорного права, так и попытки

сохранить уникальность и самобытность собственных правовых систем.
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Заключение

В рамках настоящего исследования была проведена работа по изучению

перевода терминов английского договорного права на русский язык и анализу

терминологических соответствий английского и русского договорного права с

учетом особенностей правовых систем Российской Федерации и ряда

англоязычных стран (Великобритании, США и Австралии).

Проведенное исследование позволило нам создать более четкую

картину существующей языковой практики и определить, обладают ли

термины российского договорного права одинаковыми эквивалентами во всех

трех исследуемых вариантах английского языка.

Во-первых, в ходе анализа терминологических соответствий

договорного права России и англоязычных стран была выявлена высокая доля

(условно) полных соответствий. При этом, данные примеры, в большинстве

своем, относятся к соответствию общих, центральных понятий договорного

права, которые лежат в основе любого регулирования договоров. Значительно

и количество частичных терминологических соответствий и безэквивалентной

лексики, следовательно, делать вывод о единообразии терминологии

договорного права в частности и регулирования договоров в целом было бы

некорректным. Мы можем лишь отметить факт того, что, при условии

существования массы уникальных правовых институтов и глобальных

различий в правовом регулировании (из-за разных правовых семей),

значительная часть англоязычных терминов договорного права имеет

(условно) полные эквиваленты в русском языке, которые могут быть

использованы при переводе текстов договоров, научных статей, нормативных

актов и т.д.

Во-вторых, что касается вопроса о существовании одинаковых

англоязычных эквивалентов терминов российского договорного права в

британском, американском и австралийском вариантах английского языка. В

большинстве случаев, да, термины договорного права России переводятся на

английский язык одинаково. Однако это не исключает того, что для
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обозначения одного и того же понятия в данных государствах могут

использоваться разные термины. Следовательно, при переводе некоторых

понятий следует обращать внимание на языковую и правовую практику

соответствующей страны.

В целом, терминология договорного права разных стран действительно

является интересным и актуальным объектом для исследования. Для изучения

темы доступно большое количество теоретических и практических

материалов. Исследование можно продолжать, расширять и углублять,

например, увеличив количество терминов в выборке или сосредоточившись на

терминологии отдельного раздела договорного права (на средствах правовой

защиты; на конкретных договорных конструкциях и т.д.).

Цель исследования была успешно достигнута, также нами были

выполнены все поставленные во введении задачи. Результаты проведенной

работы могут быть использованы для составления двуязычного глоссария по

терминологии договорного права, который может стать незаменимым

практическим инструментом как для специалистов в области юриспруденции,

так и для профессиональных переводчиков-лингвистов.
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https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1979/54/section/8#:~:text=8%20Ascertainment%20of%20price.&text=(1)The%20price%20in%20a,of%20dealing%20between%20the%20parties
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1979/54/section/8#:~:text=8%20Ascertainment%20of%20price.&text=(1)The%20price%20in%20a,of%20dealing%20between%20the%20parties
https://www.infobloom.com/what-is-a-real-contract.htm
https://www.infobloom.com/what-is-a-real-contract.htm
https://www.law.cornell.edu/ucc
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Приложения

Диаграмма 1. Соотношение собранных терминов по признаку степени

эквивалентности.

Диаграмма 2. Соотношение типов частичных терминологических

соответствий.