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Камилы Азатовны Фаттаховой

«ПЕРЕВОД ТЕРМИНОВ АНГЛИЙСКОГО ДОГОВОРНОГО ПРАВА

НА РУССКИЙ ЯЗЫК»

Магистерская диссертация К.А. Фаттаховой направлена на исследование перевода

терминов английского договорного права на русский язык, а также анализ

терминологических соответствий английского и русского договорного права с учетом

особенностей правовых систем Российской Федерации и ряда англоязычных стран (США,

Великобритании, Австралии).

Актуальность работы несомненна и связана в первую очередь с развитием

внешнеэкономических связей России и увеличением количества заключаемых договоров

между представителями нашей страны и иностранными гражданами и компаниями, как на

бытовом уровне, так и в профессиональной сфере.

Попытка провести анализ терминологических соответствий договорного права

России, США, Великобритании и Австралии, с целью создания более четкой картины

существующей языковой практики, а также определить, обладают ли термины

российского договорного права одинаковыми эквивалентами во всех трех исследуемых

вариантах английского языка обуславливает научную новизну исследования.

В теоретической главе К.А. Фаттахова останавливается на вопросах описания

понятий термина и эквивалентности; характеристиках терминологической понятийной

эквивалентности, лексической и терминологической эквивалентности; особенностях

русскоязычной и англоязычной юридической терминологии, а также подробно описывает

основные черты российского, американского, британского и австралийского договорного

права.

В практической главе работы Камила Азатовна осуществляет анализ основных

принципов сопоставления и классификации терминов договорного права с целью

выявления характерных для них особенностей, способов их перевода, а также с целью

обнаружения допущенных при переводах ошибок. Похвально стремление автора не

только проанализировать имеющиеся ошибки, но и предложить возможные пути их

исправления. В качестве вспомогательного инструмента исследования широко

используются словари и юридические документы, призванные уточнить значение

определенной лексемы и подкрепить постулируемые утверждения соответствующим

контекстом.

В результате проведенного комплексного анализа материала, автору удалось

охарактеризовать основные принципы перевода терминов договорного права (полные

соответствия, частичные соответствия), а также проанализировать безэквивалентные

термины английского и русского языков и подробно описать различия между терминами

договорного права Великобритании, США и Австралии.

Диссертация Камилы Азатовны Фаттаховой – самостоятельное исследование,

являющееся результатом тщательной работы. Обосновывая его теоретическую базу, автор

опирается на труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные вопросам теории

перевода, терминологии, характеристикам договорного права России, США,

Великобритании и Австралии.

Текст диссертации К.А. Фаттаховой прошел проверку через электронную систему

Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с

общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая

их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки

композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых,

клише научной речи и термины.

Диссертация отличается логичной структурой, четким изложением фактов,

представляет несомненную практическую ценность, соответствует всем требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода в СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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